⁴ Alani Summa quadripartita (comp. above, § 87, not. 27) lib. ii. c. 1 (in Opp. ed. de Visch, p. 258): *Waldenses dicuntur a suo haeresiarcha, qui vocabatur Waldus, qui suo spiritu ductus, non a Deo missus, novam sectam invenit, scilicet ut sine Praelati auctoritate, sine divina inspiratione, sine scientia, sine literatura praedicare praesumeret.* Stephanus de Borbone or de Bellavilla (a Dominican in Lyons about 1225, not 1262, as Schrockh says xxix. 530) de septem donis Spiritus sancti tit. 7, c. 31 (ex Ms. in d'Argentre, i. 87): *Waldenses autem dicti sunt a primo hujus haeresis auctore, qui nominatus fuit Waldensis.* Dicuntur etiam Pauperes de Lugduno, quia ibi incepuperunt in professione paupertatis. Vocant autem se Pauperes spiritu (because of Matth. v. 3). Incepit autem illa secta per hunc modum, secundum quod ego a pluribus, qui priores eorum viderunt, audivi, et a sacerdote illo,—qui dictus fuit Bernardus Ydros, qui, cum esset juvenis et scriptor, scripsit dicto Waldensi priores libros pro pecunia in Romano, quos ipsi habuerunt, transferente et dictante ei quodam Grammatico, dicto Stephano de Ansa, quem ego saepe vidi. Quidam dives rebus in dicta urbe, dictus Waldensis, audiens Evangelia, cum non esset multum literatus, curiosus intelligere, quid dicebant, fecit pactum cum dictis sacerdotibus, altero, sic ut transferret ei in vulgari, altero, ut scriberet, quae ille dictaret: quod fecerunt: similiter multos libros Bibliae, et auctoritates Sanctorum multas per titulos congregatas, quas sententias appellabant. Quae cum dictus civis saepe legeret, et corde tenus firmaret, proposuit servare perfectionem evangelicam, ut Apostoli servaverant. Qui, rebus suis omnibus venditis, in contemptum mundi per lutum pauperibus pecuniam suam projiciebat, et officium Apostolorum usurpavit et praesumpsit: Evangelia, et ea, quae corde retinuerat, per vicos et plateas praedicando, multos homines et mulieres, ad idem faciendum, ad se convocando, firmans eis Evangelia: quos etiam per villas circumiacentes mittebat ad praedicandum vilissimorum quorumcunque officiorum. Qui etiam, tam homines, quam mulieres, idiotae et illiterati, per villas disurrentes, et domos penetrantes, et in plateis praedicantes, et etiam in Ecclesiis, ad idem alios provocabant. Cum autem ex temeritate sua et ignorantia multos errores et scandala circumquaque diffunderent, vocati ab Archiepiscopo Lugdunensi, qui Joannes vocabatur, prohibuit eis, ne intromitterent se de Scripturis exponentibus vel praedicantibus.

from the Church, that when the Archbishop of Lyons forbid them to preach they petitioned the Pope Alexander III. (in 1179)⁵ for his permission. But when Lucius III. (in 1184)⁶ pronounced sentence

dis. Ipsa autem recurrentes ad responcionem Apostolorum (Act. v. 29): Magister eorum usurpans Petri officium, sicut ipse respondit principibus sacerdotum ait: *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus, qui praecuperat Apostolis: Praedicate Evangelium omni creaturae* in fine Marci. Quasi hoc dixisset Dominus eis, quod dixerat Apostolis: qui tamen praedicare non praesumpserunt, usquequo induiti virtute ex alto fuerunt, etc.—li ergo, Valdensis videlicet et sui, primo ex praesumptione et officii apostolici usurpatione ceciderunt in inobedientiam, demum in contumaciam, demum in excommunicationis sententiam. Post, expulsi ab illa terra, ad Concilium, quod fuit Romae ante Lateranense (viz. before the fourth Later. ann. 1215, and so that of the year 1179), vocati, et pertinaces, fuerunt schismatici postea judicati. Postea in Provinciae terra et Lombardiae cum aliis haereticis se admiscentes, et errorem eorum bibentes et serentes, haeretici sunt judicati—infestissimi et periculosissimi, ubique discurrentes, speciem sanctitatis et fidei prætendentes, veritatem autem ejus non habentes, tanto periculosiores, quanto occultiores, se sub diversis hominum habitibus et artificiis transfigurantes.—Incepit autem haec secta circa annum ab Incarn. Domini 1170 sub Joanne dicto Belesmanis, Archiepiscopo Lugdunensi. Jean de Bellesmains, formerly bishop and companion of the legate, Peter of St. Chrysogonus, in his mission to Toulouse (Hist. de Languedoc, iii. 47), after the preceding bishop had been deposed, was advanced in 1181 to the see of Lyons (l. c. p. 58). This account is repeated from Stephanus de Borbone, by an anonymous writer in the tractatus de haeresi Pauperum de Lugduno (in Martene Thesaur. v. 1777), but instead of 1170 he fixes the year 1180. Compare the first appearance of Francis of Assisi, above, § 68.

⁵ Compare Steph. de Borbone above, note 4. Gualterus Mapes (see above, § 62, note 20) ex Ms. ap. Usserius de christ. Eccles. successione et statu ed. ii. Lond. 1682. fol. p. 112: Vidimus in concilio Romano sub Alexandro III. celebrato Valdesios, homines idiotas illiteratos, a primate ipsorum Valde dictos, qui fuerat civis Lugduni super Rhodanum: qui librum domino Papae præsentaverunt lingua conscriptum Gallica, in quo textus et glossa Psalterii plurimorumque legis utriusque librorum continebatur. Hi multa petebant instantia, prædicationis auctoritatem sibi confirmari.—Hi certa nusquam habent domicilia, bini et bini circumeunt, nudi pedes, laneis induti, nihil habentes, omnia sibi communia tanquam Apostoli, nudi nudum Christum sequentes: humillimo nunc incipiunt modo, quia pedem inferre nequeunt; quos si admiserimus, expellemur. Moneta (about 1240) adv. Catharos et Waldenses lib. v. c. 1 (ed. Riechini, p. 402) says to the Waldenses: Vos venistis a Valdesio. Dicatis, unde ipse venit. Constat, quod non nisi a papa Romanæ Ecclesiae. Ergo Papa est solus haeres Ecclesiae primitivæ. Si autem dicat, quod non sit a Papa: ad quid ergo venit ad Papam, et promisit servare IV. Doctores, scil. Ambrosium, Augustinum, Gregorium et Hieronymum, et sic accepit a Papa prædicationis officium? Cujus rei testimonium facile potest inveniri. So even in the 14th century the Waldenses had the tradition (see Rohrich in Illgen's Zeitschr. f. hist. Theol. 1840, i. 149. a note from an old court register in Strasburg), das vor 200 joren der gloube vaste abe lüten gangen, und lebent zu derselben ziten zweene von den genannt waldensium, di waren gen Rome getoren zu dem bobeste, und hetten an dem geworben den glouben, den si seitent, und solte das der rechte gloube seyn, und hette in der bobest die christenheit dazu empfohlen in den glouben wiederzubringende. In the tradition the occurrence in the time of Alexander III. seems to be confounded with the establishment of the Pauperes catholici under Innocent III. (see below, § 90, note 27).